
 

ANO XXXVIII                N.º 068              06/05/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

SEÇÃO I 
 

ESTARTO DE INSTRUMENTO CONVENIAL...............................................................................................................002 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...............................................................................................................................................................................003 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CMM...................................................................................................................................................................................006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 068 06/05/2008   SEÇÃO I                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.011643/07-74 

 

INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Centro Universitário Senac – SENAC. 

 

OBJETO: Integração institucional, com a utilização de seus recursos humanos e materiais, para a 

execução de programas de educação continuada, reciclagem profissional, cooperação e assessoramento 

técnico. 

 

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 19 de outubro de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

 

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 

UFF e ROGÉRIO MASSARO SURIANI, Reitor do Centro Universitário Senac – SENAC. 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 068 06/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA Nº. 38.077 de 05 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 

presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 

Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 

CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 38.077 de 05 de maio de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros a 

partir de 

01 1085802 23069.021340/05-06 

NICHOLAS DAVIES 

Adj.3 Adj.4 22.10.2005 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 068 06/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 

 

 

PORTARIA Nº. 38.078 de 05 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 

presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 

Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 

CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO HORIZONTAL OU 

VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no.. 38.078 de 05 de maio de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Efeitos financeiros a partir 

de 

01 1528653 23069.020023/08-15 

VALÉRIA LIMA GUIMARÃES 

Ass.1 Ass.2 18.04.2008 

02 1531472 23069.020024/08-51 

RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS 

Ass.1 Ass.2 20.04.2008 

03 1518292 23069.030109/08-48 

RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS 

Adj.1 Adj.2 26.01.2008 

04 3127767 23069.030582/08-25 

CRISTINA ORTIZ SOBRINHO VALETE 

Adj.1 Adj.2 16.04.2008 

05 308274 23069.030641/03-51 

DONIZETE VAGO DAHER 

Adj.1 Adj.2 22.05.2003 

06 1517020 23069.041116/08-75 

MARILDO JOSÉ NERCOLINI 

Adj.1 Adj.2 14.04.2008 

07 1517630 23069.041117/08-10 

ANA LUCIA SILVA ENNE 

Adj.1 Adj.2 14.04.2008 

08 1517024 23069.020189/08-23 

MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA 

Adj.1 Adj.2 10.03.2008 

09 1529204 23069.040976/08-91 

SILVIA REGINA DE OLIVEIRA CAVALCANTE 

Adj.1 Adj.2 26.04.2008 

10 1518055 23069.020090/08-21 

ÂNGELA RABELLO MACIEL DE BARROS 

TAMBERLINI 

Adj.1 Adj.2 11.02.2008 

11 365697 23069.040975/08-47 

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 

Adj.1 Adj.2 07.04.2008 

12 2116759 23069.030522/08-11 

MÁRCIA DE SOUZA XAVIER 

Adj.1 Adj.2 08.04.2008 

13 1084756 23069.041095/08-98 

CARLA EPONINA DE CARVALHO PINTO 

Adj.2 Adj.3 15.04.2008 

14 310743 23069.040710/08-49 

ROSANA JANOT MARTINS 

Adj.3 Adj.4 18.04.2008 

15 3483530 23069.071031/08-11 

PAULO JORGE AMBROZINE REZENDE 

D 1 D 2 20.04.2008 

16 2009063 23069.031690/04-91 

RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES 

Aux.4 Ass.1 28.12.2004 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 068 06/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 38.079 de 05 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa servidores responsáveis pela 

Conformidade de Registros de Gestão da 

Unidade Gestora GCA/DAC/UFF. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 06 SNT, de 31 de outubro de 2007 e a 

necessidade de atualização do rol de responsáveis pela Conformidade de Registros de Gestão da 

Unidade Gestora GCA/DAC/UFF, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2008, o servidor, LUIZ CARLOS CALVET, 

matrícula SIAPE nº. 0308300 como responsável Titular, e a servidora SOLANGE GONÇALVES 

MORAES, matrícula SIAPE 0310329, como responsável substituta, pela prática da Conformidade de 

Registros de Gestão da Gerência de Coordenação Alimentar, do Departamento de Assuntos 

Comunitários desta Universidade. 

 

2 – Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 

Universidade. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 068 06/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 007, de 29 de abril de 2008. 

 

 

 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Fazer cessar os efeitos da DTS nº. 06, de 05 de maio de 2006. 

 

II – Designar, a pedido da Comissão Eleitoral Local da CMM, os Membros que comporão, 

respectivamente, nos dias 05 e 06 de maio de 2008, no horário de 09:00h às 16:00h, as Mesas 

Receptoras e Apuradora para a Consulta Eleitoral destinada à Escolha dos Chefes e Sub-Chefes dos 

Departamentos de Cirurgia Geral e Especializada, de Medicina Clínica, Materno-Infantil, de Patologia e 

de Radiologia da Faculdade de Medicina: a) Docentes: ANDRÉ GOMES DE SOUZA NETO, SIAPE 

0307529-9; MARY LOURDES DA SILVA RIBEIRO, SIAPE 0307021-1; MARCO ANTÔNIO 

GOMES ANDRADE, SIAPE 306425; MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO, SIAPE 

0306759-8; FERNANDO CAMPOS SODRÉ, SIAPE 0306761-0; ADRIANA ROCHA BRITO, 

SIAPE 2517417; LUIZ ALFREDO MACHADO HAMMERLI, SIAPE 0307032-7; BENJAMIN 

FRANKLIN SILVA, SIAPE 0302931-9; IVANÍSIA DE HUGO SILVA, SIAPE 307661; b) 

Servidores Técnico-Administrativos: SANDRA AMARAL DA SILVA, SIAPE 0307396-2; DANIEL 

CORRÊA CANECO, SIAPE 146458-0; MARILENE DUARTE BARCELOS, SIAPE 302792; 

AIMAN JORGE HENRIQUE FRANCO, SIAPE 1465579; BENEDITA PARASIO DE SOUZA, 

SIAPE 377280. 

 

III – As designações não correspondem a Função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 

 
 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


